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PRESENTACIGN

El presente documento se elabora en el marco del Decreto Legislativo N° 1252 Decreto Legislativo que crea el
Sistema Nacional de Programacion Multianual y Gestion de Inversiones, su Reglamento aprobado mediante
Decreto Supremo N° 027-2017-EF y modificatorias; y la Directiva N° 001- 2013-EF/63.0f Directiva General del

Sistema Nacional de Programacion Multianual y Gestign de Inversiones.

El Reglamento del Decreto Legislativo N° 1252 establece en el Literal c) del numeral 7.2, como una funcidn de la
Oficina de Programacion Multianual de Inversiones (OPMI)del GL"“Proponeral Organo Resolutivolos Criterios de
Priorizacion de la cartera de inversiones, incluidos aquellos en continuidad de inversiones, y las brechas
identificadas, identificadas a considerarse en el PM regional o local. Los cuales deben tener en consideracian los
objetivos nacionales los Planes de Desarrollo Concertados Regionales o Locales y ser concordante con las
proyecciones del Marco Macroecondmico Multianual cuya desagregacidn coincide con la asignacidn total de
gastos de inversidn establecida por el Sistema Nacional de Presupuestn”.

En el numeral 121 del articulo 12 de la Directiva General del Sistema Nacional de Programacian Multianual y Gestidn
de Inversiones establece El diagndstico de brechas es el analisis que se realiza para determinar la situacion de
las brechas de infraestructura o de acceso a servicios en un determinado ambito geogréfico. Este se elabora
utilizando los indicadores de brechas aprobados por Ios Sectores de acuerdo a |o establecido en el articulo

Il de la presente Directiva, los planes estratégicos institucionales y la informacion disponible del inventario de
|os activos a cargo del Sector, GR y GL, segiin corresponda.

En el numeral 12.2 La OPMI de cada Sector, GR y GL, segin corresponda, elabora el diagndstico de |a situacicn de
|as brechas de infraestructura o de acceso de servicios. En el caso de los Sectores, el diagndstico comprende el
ambito de su responsabilidad funcional; en el caso de los GR y GL, el diagnastico se efectia dentro del ambito de
su competencia y circunscripcion territorial. Para tal efecto, la OPMI coordina con las UF y UEI, asi como con los
Organos de la entidad que generen o sistematicen datos administrativos o informacitn que se relacione con el
calculo de las brechas, cuando corresponda, segiin los instrumentos metodoldgicos establecidos por la DGPMI.

Finalmente en el numeral 12.3 Concluido el diagndstico de brechas, este es publicado por la OPMI en su portal
institucional.

Por su parte en el articulo 13 de la Directiva General del sistema Nacional de Programacidn Multianual y Gestitn
de Inversiones, establece en el Numeral 13. “Los criterios de priorizacicn tienen por objetivo establecer la
prioridad de cada inversion que conforma la cartera de inversiones del PMI, los cuales se elaboran sobre la base
del diagndstico de brechas y los objetivos a alcanzar respecto al cierre de brechas”.

lgualmente el Numeral 13.6 detalla “La OPMI de los GR y GL propone los criterios de priorizacidn para las

inversiones que se enmarquen en sus competencias, los cuales consisten en la priorizacidn de las funciones

de su competencia. Estos criterios de priorizacion deben ser concordantes con los criterios de priorizacion

sectoriales, asf como con los planes nacionales sectoriales, regionales y locales establecidos en el planeamiento
—__estratégico de acuerdo al SINAPLAN.

“Finalmente en el Numeral 13.7 se textualiza: “Los criterios de priorizacin de los GR y GL son aprobados por el OR
'ypublicados por la DPMI en su portal institucional, de acuerdo a los plazos establecidos en el Anexo N° 0B: Plazos
" -para la Fase de Programacitn Multianual de Inversiones.

T Programacion Multianual de Inversiones tiene como objetivo lograr la vinculacidn entre el planeamiento
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estratégico y el proceso presupuestario, mediante la elaboracidn y seleccion der una cartera de inversiones
orientada al cierre de brechas prioritarias, ajustada a los objetivos y metas de desarrollo nacional, sectorial
y/u territorial.

. NORMATIVIDAD:
El presente Diagndstico se sustenta en |a siguiente base legal:

Constitucion Politica del Pera.
- Ley 27972 Ley Organica de Municipalidades.
Decreto Legislativo 1252, Decreto Legislativo que crea el Sistema Nacional de Programacidn Multianual
y Gestidn de Inversiones.
- Reglamento del Decreto Legislativo que crea el Sistema Nacional de Programacin Multianual y Gestidn
de Inversiones aprobado mediante Decreto Supremo N° 284-2018-EF, y modificatorias.
- Directiva N° 00I-2019-EF/B3.01 Directiva General del Sistema Nacional de Programacidn Multianual y
Gestion de Inversiones.
- ley 284ll, Ley General del Sistema Nacional de Presupuesto.
- Decreto Legislativo N° 1436, Decreto Legislativo Marco de la Administracidn Financiera del Sector Publico.

Il.  Caracterizaci6n del territorio.
a. Ubicacion Geogréfica

El diagnostico de Brechas y Acceso a Servicios y/o Infraestructura en la Provincia de Talara se elabora a
partir de los servicios piblicos que brindan, de acuerdo a los objetivos y estrategias nacionales, sectoriales,
regionales e institucionales y tipologias establecidas correspondientes, con la finalidad de orientar el uso de
|os recursos publicos destinados a la inversidn para la efectiva prestacidn de servicios y la provincia de la
infraestructura necesaria para el desarrollo del pais, en cumplimiento de las directivas y demas normas
complementarias emitidas por |a direccidn General de Programacion Multianual de Inversiones del Ministerio
de Economia y Finanzas necesarias para el funcionamiento del Sistema Nacional de Programacicn Multianual
y Gestion de Inversiones y |a aplicacion de las fases del ciclo de Inversidn. Talara es una provincia marino
costera conocida mundialmente por el petrdleo y sus playas como las de Mancora, Organos, Lobitos, Cabo
Blanco, y Punta Balcones.

Talara es una ciudad del Pery, capital del distrito de
Parifias y de la provincia de Talara, situada a orillas del
Oceano Pacifico, creadn mediante Ley N® 12643 del 16
de marzo de 1956, en el gobierno del Presidente Manuel
A. Odria, con una extensidn territorial de 2.739.49
kilimetros cuadrados.
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Limites
- Por el norte con el departamento de Tumbes
- Por el sur con la provincia de Paita
Por el este con la provincia de Sullana
Por el oeste con el Océano Pacifico
Clima

La humedad relativa del distrito de Pariias es de 84%. y la minima de 47%, con precipitacidn
atmosférica media acumulada anual para periodo 1950

— 1991 de 523 mm. Los Vientos Marinos de direccion SO a NE tienen una velocidad promedio de 7 m/seg.
y los Vientos Mediterraneos de direccidn SSE a NNO tienen una velocidad promedio de 8 m/seg; con una
variacitn de intensidad en invierno.

Temperatura
La temperatura promedio de verano es de 292 C y en invierno de 222 C.

Altitud
La altitud es de 0 a 20 m.sn.m. en el area central: 80 a 90 m.s.n.m. en Talara Alta.

Viento
Los vientos predominantes en la ciudad de Talara son de dos tipos:
v’ Vientos Marinos cuya direccitn es de SO a NE. con una velocidad promedio de 7 m/seg.

v' Vientos Mediterraneos con una direccidn SSE a NNO, con una velocidad promedio de 8 m/seg.
v' Durante el invierno |a intensidad de los vientos es mayor, sobre todo por las tardes.

Geomorfologia
Se distinguen 5 sectores geomorfoldgicos:

Sector Post litoral se hallan particulas arenosas
- Sector Costa se aprecian depdsitos marinos
Sector Laderas de las Terrazas se aprecian afloramientos de roca sedimentaria
- Sector Las Terrazas se aprecian rocas de tipo sedimentaria
- Sector Lechos Aluviales producto de las disposiciones de las quebradas existentes.

Topografia
Definida por el tablazo de relieve suave y ligeramente onduladn con la cota mas alta de 80 y 30 m.s.nm.

y por la depresion profunda de 20 m.s.n.m., con relieve suave con la cota mas baja. Los taludes pendientes
entre 8%y 70® en los cuales se dan diversas escorrentias. De acuerdo al relieve de su superficie podemos
distinguir 2 zonas:

v’ Talara Baja: Posee relieve suave, cuya altitud varfa entre los 200 y 20.00 msnm. y
corresponde a la parte baja del tablazo a orillas del mar. En esta area se ubica el casco central, la
urbanizacion Punta Arenas, la Refinerfa de Petréleo y los asentamientos humanos del Cono Norte.

v' Talara Alta: Posee igualmente un relieve suave, ligeramente ondulado, y esta ubicado entre los 80 y
30 m.s.n.m. en la zona denominada el tablazo. En esta area se ubica la Villa FAP, urbanizacian popular,
Ios asentamientos humanos del Cono Sur y los asentamientos de Negreiros, SACOBSA, ENACE, y la
urbanizacian Felipe Santiago Salaverry.
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b. Poblacidn

El resultado de los censos nacionales, estimaron una poblacitn de 123,396 habitantes en el afio 2007 y 144,150
habitantes en el afio 2021 para la provincia de Talara, por otro lado segiin proyecciones para el afio 202! se
calcula una poblacion de 160,586.28 habitantes.

De acuerdo con los resultados del censo 2017, el distrito concentra el mayor nimero de habitantes, es el
distrito de Parifias con 98 mil 108 personas, le sigue el distrito de Mancora, que alberga a 13 mil 28 habitantes,
mientras que el distrito de |obitos es el menos poblado con un | mil 312 habitantes.

En el periodo intercensal 2007-2017, se observa que la tasa de crecimiento promedio anual es mayor en el
distrito de Mancora, creciendo a un ritmo promedio anual de 2.1%, luego le sigue el distrito de El Alto con una
tasa de crecimiento promedio anual de .5%. y en referencia al distrito de Parifias presente una tasa promedio
anual de crecimiento de 1.1%. sin embargo el distrito de Lobitos crece a un ritmo decreciente con una tasa
anual promedio de -1.4%.

La tasa de crecimiento anual segin el periodo intercensal 2007-2017, es de |.1% para la provincia de Talara
en comparacién con el periodo intercensal 1993-2007, presenta un importante incremento poblacional
importante, ya que en aquel periodo, la tasa de crecimiento fue de 0.48% respectivamente, segin se aprecia
en el siguiente esquema.

TABLA 1: POBLACION, TASA DE CRECIMIENTO Y PROYECCION

Poblacién Poblacién al cr:?mai:ﬁto Poblacién 2021
Provincia Distrito al 2007 2017 ARual % (Afio del informe
Talara Parifias 88,108 98,309 1.1 102,712.77
Talara El Alto 7,137 8,316 1.5 8,840.44
Talara La Brea 12,486 12,486 0 12,486.00
Talara Lobitos 1,506 1312 1.4 1,241.59
Talara Los Organos 9,612 | 10,699 1.1 11,167.47
Talara Mancora 10,546 13,028 2.1 14,179.51
Total 129,396 | 144,150 11 150,538.45

Fuente: Censos Nacionales 2007: XI Poblacion y VI de Vivienda, Censos Nacionales, XI|
Poblacion y VIl de Vivienda

Desde el punto de vista politico administrativo, la provincia de Talara esta conformado por B distritos y 19
Centros poblados, el distrito de Parifias cuenta con B Centros Poblados, El Alto y Lobitos con 2 Centros Poblados
cada uno, La Brea, Los Organos y Mancora con 3 Centros Poblados cada uno. En la provincia existe una desigual
distribucion de poblacion en sus distritos, que es resultado del crecimiento poblacional diferenciado entre
ellas.

Estructura econémica, y potencialidades del territorio

La actividad econdmica se define como la creacidn de valor agregado a través de la produccidn de bienes y
servicios, de acuerdo al censo nacional 2017, las actividades econdmicas que registran el mayor nimero de
poblacidn econdmicamente activa corresponden los que se dedican al Comercio, reparacidn de vehiculos
automotores y motos, con 5,928 pobladores que representan el 17.73% del total, le siguen en importancia las
actividad de comercio al por menor que representa el 14.28% del total, sequido de la actividad de construccidn
con 9,028 representa el 12.54%. el transporte y almacenamiento con 4,766 pobladores representa el 11.48%,
y la industria manufacturera participa con el 9.62%, asi sucesivamente otras actividades de menor
importancia. Segin se aprecia en el siguiente esquema:
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TABLA 2: PRINCIPALES ACTIVIDADES ECONOMICAS DEL DISTRITO DE PARINAS

Actividad Absoluta %
DISTRITO PARINAS 44,517 100
Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca 2,325 5.6
Explotacién de minas y canteras 693 1.67
Industrias manufactureras 3,994 9.62
Suministro de electricidad, gas, vapor y aire acondicionado 87 0.21
Suministro de agua; evacua. de aguas residuales, gest. de desechos y 182 0.44
descont. ]
Construccion 5,208 12.54
Comercio., reparacion de veh. autom. y motoc. 7,362 17.73
Vent., mant. y reparacion de veh. autom. y motoc. 1,057 2.55
Comercio al por mayor 377 0.91
Comercio al por menor 5,928 14.28
Transporte y almacenamiento 4,766 11.48
Actividades de alojamiento y de servicio de comidas 2,834 6.83
Informacién y comunicaciones 236 0.57
Actividades financieras y de seguros 276 0.66
Actividades inmobiliarias 18 0.04
Actividades profesionales, cientificas y técnicas 2,456 5.92
Actividades de servicios administrativos y de apoyo 2,164 5.21
Adm. publica y defensa; plangs de gegundad social de afiliacion 1283 3.00
obligatoria
Ensefianza 1,662 4
Actividades de atencion de la salud humana y de asistencia social 693 1.67
Actividades artisticas, de entretenimiento y recreativas 279 0.67
Otras actividades de servicios 1,531 3.69
Act. de los hogares como empleadores; act. no diferenciadas de los 454 1.09
hogares como productores de bienes y servicios para uso propio ?
Desocupado 3,014 7.26

Fuente: INEI - Censos Nacionales 2017: XII de Poblacion, VIl de Vivienda y Ill de Comunidades Indigenas.

En el periodo 2019 la provincia de Talara presenta como indice de desarrollo humano de 0.5845, en este contexto,
segin los distritos que la conforman, Mancora esta ubicada en el puesto 305 en el ranking a nivel del pafs, con un valor
de D.5614, sequido del distrito de Los Organos en el puesto 303 en el ranking a nivel nacional y en menor posicidn
otros distritos, segin se muestra en el esquema siguiente:

TABLA 3: PROVINCIA DE TALARA, INDICE DE DESARROLLO HUMANO 2019

Provincia Distrito IDH Ranking
0.5845 29
Parifias 0.5901 232
El Alto 0.5751 271

La Brea 0.5877 236
Lobitos 0.5922 231

Talara

Los 6rganos | 0.5629 305

Mancora 0.5614 309
Fuente: INEI, Censo de Poblacion y Vivienda 2017, ENAHO 2019

Elaboracion: propia

v indice de competitividad Regional por pilar
De acuerdo al estudio de competitividad regional, Piura descendid dos posiciones y se ubicd en el puesto 14.
Resalta el retroceso de cuatro posiciones en el pilar Laboral explicado por la caida del nivel de ingresos por
trabajo. Asimismo, el pilar Entorno Econdmico retrocedid una posicion al mostrar una significativa
reduccion en el incremento del gasto real por hogar mensual y de igual forma, retrocedid una posicidn en
Salud debido al retrocesn de cuatro de los seis indicadores del pilar.
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TABLA 4: PROVINCIA DE TALARA, INDICE DE DESARROLLO HUMANO 2019

Afos
Pilares 2017 2018 2019 2020
Institucionalidad 14 20 15 14
Infraestructura 15 17 18 18
Salud 13 11 11 12
Educacion 13 16 16 16
Laboral 19 10 13 17
Desempefio Econémico 7 8 8 9
ICR 13 13 12 14
Fuente: Instituto Peruano de Economia. Indice de Competitividad Regional 2020 Elaboracion: propia

Il IDENTIFICACION DE LOS SERVICIDS POBLICOS DE SU COMPETENCIA

v" Identificar, y seleccionar los servicios pablicos correspondiente a cada Funcidn en la que
tenga competencia.

La Municipalidad Provincial de Talara tendra las competencias compartidas — siguientes:

a) Educacion, participacidn en la gestion educativa conforme lo determine la Ley de la materia.

b) dalud piblica.

¢ Cultura, turismo, recreacidn y deportes.
) Preservacidn y administracién de las reservas y éreas naturales protegidas locales, la

defensa y proteccion del ambiente.
e) Seguridad ciudadana.
n Conservacion de monumentos arqueoldgicos e histdricos.
g) [Iransporte colectivo, circulacidn y trénsito urbano.
hy Vivienda y renovacian urbana.

i Atencidn

y administracidn de programas sociales.

j Bestidn de residuos sdlidos.
k) Saneamiento.
) Dtros que se e deleguen o asignen conforme a Ley.

IV. RECOPILACION DE LOS INDICADORES DE BRECHAS POR SERVICID PUBLICD
TABLA 5: INDICADORES DE BRECHAS POR SERVICIO PUBLICO

instalada inadecuada.

i : Unidad de
Servicios Indicador de brecha SRR
IB1 :Porcentaje de la poblacion urbana sin acceso al servicio de agua potable 10
mediante red publica o pileta publica (REPORTE).
SECTOR 1:VIVIENDA, | IB2:Porcentaje de la poblacion urbana sin acceso a servicios de alcantarillado 0
CONSTRUCCION Y u otras formas de disposicion sanitaria de excretas(MEF)
SANEAMIENTO IB3: Porcentaje de la poblacion rural sin acceso al servicio de agua potable 179
mediante red publica o pileta publica. '
IB4:Porcentaje de volumen de aguas residuales no tratadas. 22.33
IBS:Porcentaje de Establecimientos de Salud del Primer Nivel de atencion con 100
SECTOR 2:SALUD capacidad instalada inadecuada.
IB6:Porcentaje de cementerios con capacidad instalada inadecuada(MEF). 324
IB7: porcentaje de unidades productoras con el servicio de educacion
) o g - 100
secundaria con capacidad instalada inadecuada.
IB8:Porcentaje de locales educativos con el servicio de educacion primaria con 97.22
SECTOR 3:EDUCACION | capacidad instalada inadecuada. '
IB9: Porcentaje de locales educativos con el servicio de educacion inicial con
A X 86.44
capacidad instalada inadecuada.
IB10 :Porcentaje de Centros de Educacion Béasica Especial con capacidad 100
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IB11:Porcentaje de locales educativos con el servicio de educacion superior 100
tecnologica con capacidad instalada inadecuada.
IB 12: Porcentaje de locales educativos con el servicio de educacion técnica 100
productiva con capacidad instalada inadecuada.
SECTOR 4:AMBIENTE |312: Porcentaje de poblacion no atendida por un adecuado servicio de limpieza ,
publica. 54.45%
SECTOR 5:ENERGIAY | IB13:Porcentaje de viviendas en el ambito rural que no cuentan con servicio 1
MINAS eléctrico.
IB14: Porcentaje de la Vial Vecinal No Pavimentada con Inadecuados Niveles 68%
SECTOR 6: de Servicio.
TRANSPORTE IB15:porcentaje de la red vial vecinal no pavimentada con inadecuados niveles 68%
de servicio.

SECTORT: IB16: Porcentaje de mercados de abasto minoristas que operan en condiciones 43.00%
PRODUCCION inadecuadas. '
SECTOR 8:INTERIOR IB _17: Rorcentaje de sectores a nivel de distrito que no cuentan con medios de 0.00%

vigilancia adecuada.
SECTOR 9:COMERCIO B 18: Porcenta_Je de' recursos .turlsncos inventariados que no brindan 94%
adecuados servicios turisticos puablicos.
FUENTE:MEF

V. ANALISIS DE LA EVOLUCION DEL CIERRE DE BRECHAS

< AMBIENTAL TABLA N° 06
PROYECCION DE LA
g UNIDAD NIVEL | BRECHA | ,c BRECHA
N°| SECTOR | ID INDICADOR DE BRECHA MEDIDA | BREGHA | AL2021 |ANO Perdiente | o
de cierre
PORCENTAJE DE HECTAREAS
: 2022 | 100.00% | 0.00%
DE AREAS DEGRADADAS POR -
1 | AMBIENTAL | 342 | RESIDUOS SOLIDOS SIN ki Provincial | 100.00% 5573 | 100.00% | 000%
INTERVENCION 2024 | 100.00% 0.00%
PORCENTAJE DE POBLACION NO 2022 | 3235% | 0.00%
2 | AMBIENTAL | 341 | ATENDIDA POR UN ADECUADO | POBLACION | Provincial 32.35%
SERVICIO DE LIMPIEZA PUBLICA 2023 3234% | 0.01%
2024 |  3234% | 0.00%

Se verifica que para el sector ambiental, en el indicador PORCENTAJE DE HECTAREAS DE AREAS DEGRADADAS POR
RESIDUDS SOLIDOS SIN INTERVENCION, para el aio 2022,2023 y 2024 existe pendiente de cierre un 100%. Asimismo para
el indicador CENTAJE DE POBLACION NO ATENDIDA POR UN ADECUADD SERVICID DE LIMPIEZA PUBLICA para el afio 2022
existe pendiente de cierre de 32.30%, para los afios 2023 y 2024, |a brecha del servicio pendiente de cierre del 32.34%

respectivamente.

«» EDUCACION TABLA N° 07

PROYECCION DE LA
5 UNIDAD NIVEL | BRECHA | .« BRECHA
N°| SECTOR | ID INDICADOR DE BRECHA EERA R CHAS | AL aeny | ARG Fmmaa o
de cierre
PORCENTAJE DE PERSONAS NO 2022 | -7.53% | 0.00%
MATRICULADAS EN EDUCACION )

3 | EDUCACION | 496 | SUPERIOR TECNOLOGICA ALUMNO/ARO | Provincial 7.53% | o0s = B0 e
RESPECTO A LA DEMANDA .29 00%
POTENCIAL 2024 | -7.53% 0.00%

Se verifica que para el sector EDUCACION, en el indicador PORCENTAJE DE PERSONAS NO MATRICULADAS EN EDUCACION
SUPERIOR TECNDLOGICA RESPECTD A LA DEMANDA POTENCIAL, para el afio 2022 2023 y 2024 existe pendiente de cierre

un 7.53%.

,(V
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INTERIOR

0’0

TABLA N° 08

N°| SECTOR

INDICADOR DE
BRECHA

UNIDAD MEDIDA

NIVEL
BRECHA

BRECHA
AL 2021

ANO

PROYECCION DE LA BRECHA

Pendiente

" Cierre
de cierre

INTERIOR

330

PORCENTAJE
DE )
COMISARIAS
BASICAS POR
IMPLEMENTAR

COMISARIA BASICA

Provincial

2022

0.00% | 0.00%

0.00%

2023

0.00% 0.00%

2024

0.00% 0.00%

5 | INTERIOR

512

PORCENTAJE
DE
COMISARIAS
BASICAS QUE
OPERAN EN
CONDICIONES
INADECUADAS

COMISARIA BASICA

Provincial

50.00%

2022

50.00% 0.00%

2023

50.00% 0.00%

2024

50.00% 0.00%

6 | INTERIOR

458

PORCENTAJE
DE
COMPANIAS
DE BOMBEROS
QUE OPERAN
EN
CONDICIONES
INADECUADAS

COMPANIA DE
BOMBERO

Provincial

100.00%

2022

100.00% 0.00%

2023

100.00% 0.00%

2024

0.00%

100.00%

N° | SECTOR

INDICADOR DE
BRECHA

NIVEL
BRECHA

UNIDAD
MEDIDA

BRECHA
AL 2021

PROYECCION DE LA BRECHA

ANO

Pendiente de
cierre

Cierre

7 INTERIOR

375

PORCENTAJE
DE SECTORES
A NIVEL DE
DISTRITO QUE
NO CUENTAN
CON MEDIOS
DE VIGILANCIA
ADECUADA
PARA
BRINDAR EL
SERVICIO DE
SEGURIDAD
CIUDADANA

SECTOR
VIGILADO

Provincial

-39,969.57%

2022

- 5
39,969.57% § 0.00%

2023

< |4 o
39,969.57% k70,000

2024

39,982.61% “| 1 13.04%

8 INTERIOR

403

PORCENTAJE
DE SECTORES
A NIVEL DE
DISTRITO QUE
NO CUENTAN
CON MEDIOS
DE VIGILANCIA
PARA
BRINDAR EL
SERVICIO DE
SEGURIDAD
CIUDADANA

SECTOR
VIGILADO

Provincial

2022

0.00% | | 0.00%

2023

0.00% || 0.00%

0.00%

2024

-3261% || 3261%

Se verifica que para el sector INTERIOR, en el indicador PORCENTAJE DE COMISARIAS BASICAS POR IMPLEMENTAR, para el
afio 2022 2023 y 7024 existe pendiente de cierre un 0%. Asimismo los demas indicadores de sector Interior como
PORCENTAJE DE COMISARIAS BASICAS QUE OPERAN EN CONDICIDNES INADECUADAS es el 50 %: en cuanto a COMPANIA DE
BOMBERD el PORCENTAJE DE COMPANIAS DE BOMBERDS OUE OPERAN EN CONDICIONES INADECUADAS son el 100 %, y en
cuanto a Seguridad Ciudadana el indicador de PORCENTAJE DE SECTORES A NIVEL DE DISTRITO QUE NO CUENTAN CON
MEDIDS DE VIGILANGIA ADECUADA PARA BRINDAR EL SERVICID DE SEGURIDAD CIUDADANA como sector vigilado alcanza el

39.96%, por lo que existe brecha significativa y que hay que trabajar para mejorar los indicadores.
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m
« MUJER Y POBLACIONES VULNERABLES TABLA N° 09 5 -
: INDICADOR DE NVEL | BRECHA PROYECCION DE LA BRECH
A SEQTes P BRECHA UNDADMEDIDA | grecka | AL202t | ANO [ pendiente deciere | Cierre
PORCENTAJE DE 2022 | 10000% || 0.00%
CENTROS DE ACOGIDA :
MUJER Y RESIDENGIAL PARA CENTROS DE 2023 | 10000% || 0.00%
9 POBLACIONES | 465 | NINOS, NINAS Y ACOGIDA Provincial | 100.00%
VULNERABLES ADOLESCENTES CON | RESIDENCIAL
DISCAPACIDAD POR 2024 | 10000% || 0.00%
IMPLEMENTAR
PORCENTAJE DE 2022 | 10000% || 000%
CENTROS DE ACOGIDA
MUJER Y CENTROS DE 1 11 s
10 | |PoBLACIONES | 368 | RESIDENCIALPARA ACOGIDA Provincal |  doponm | 202 | T0000% 1) 1 OO0k
VULNERABLES ' RESIDENCIAL
R 2024 | 10000% | ] 0.00%
IMPLEMENTAR ' 1o
PORCENTAJE DE 2022 100.00% | | 0.00%
MUJER Y CENTROS DE ATENCION .
0/ H %
0 || hoaiadongs | 610 | OCUIDADODIURNOO | CENTRO DE ool | o000 | 2023 | 100.00% [ 0.00%
NOCTURNO PARA ATENCION
VULNERABLES
ADULTOS MAYORES POR sor | o | o
IMPLEMENTAR : :
PORCENTAJE DE CENTRO DE 2022 | 10000% |1 0.00%
MUJER Y CENTROS DE ATENCION | ATENCION -
12 | | POBLACIONES | 534 | RESIDENCIAL PARA RESIDENCIAL Provincial |  100.00% | 2023 |  100.00% |1 0.00%
VULNERABLES ADULTOS MAYORES POR | PARA ADULTOS :
IMPLEMENTAR MAYORES 2024 | 10000% || 0.00%
PORCENTAJE DE 2022 | 10000% |} 000%
MUJERY CENTROS DE o :
13 | | POBLACIONES | 436 | DESARROLLOINTEGRAL | PEOFREOLLO | provincial | 100.00% | 2023 | 100.00% || 0.00%
VULNERABLES DE LAS FAMILIAS POR | O :
IMPLEMENTAR 2024 | 10000% |1 0.00%
PORCENTAJE DE N 2022 0.00% | | 0.00%
MUJER Y CENTROS INTEGRALES | GENTRO ‘
14 | | POBLACIONES | 609 | DE ATENCION AL S Provincial 0.00% | 2023 0.00% | | 0.00%
VULNERABLES ADULTOMAYORPOR | ATHIZER A :
IMPLEMENTAR 2024 0.00% | | 0.00%
PORCENTAJE DE 2022 | -140000% || 0.00%
HOGARES DE REFUGIO
MUJER Y HOGARES DE
15 | |POBLACIONES | 466 | prPORALPARA o | REFUGIO Provincial | -1,400.00% | 2023 | -290000% )1 1.50000%
VULNERABLES TEMPORAL
HLJOS POR ) N
i 024 | -2.90000% | 0.00%

Aqui los indicadores de brecha con respecto a MUJER Y POBLACIONES VULNERABLES con los brecha de servicio alcanzan

el 100 % y entre las brechas destacan:PDRCENTAJE DE CENTROS DE ACOGIDA RESIDENCIAL PARA NINDS, NINAS Y
ADOLESCENTES CON DISCAPACIDAD POR IMPLEMENTAR, PORCENTAJE DE CENTROS DE ATENCION RESIDENCIAL PARA

ADULTOS MAYORES POR IMPLEMENTAR,

«» PRODUCCION TABLA N° 10
PROYECCION DE LA

UNIDAD NIVEL BRECHA 3 BRECHA

N SECTOR ID INDICADOR DE BRECHA MEDIDA BRECHA | AL2021 | ANO 'argiente de S
cierre
PORCENTAJE DE MERCADOS DE .
PRODUCCION | 546 | ABASTOS QUE OPERAN EN MERCADO | Provincial 100.00% | 2022 | 100.00% 0.00%

16 CONDICIONES INADECUADAS 2023 700.00% 0.00%

2024 100.00% 0.00%

.»»Se verifica que para el sector PRODUCCION, en el indicador PORCENTAJE DE MERCADOS DE ABASTOS QUE OPERAN EN
'é*[i[]NDIEII]NES INADECUADAS, para el afio 2022 2023 y 2024 existe pendiente brecha del servicio por el 100%. La
‘ Munlmpalldad Provincial de Talara viene trabajando el mejoramiento de los 02 mercados de abastos de la ciudad de Talara
a%( = por lo que estos 02 proyectos se trabajaran en el 2022 o cuando menos se contara con expediente aprobado.
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< TABLA N° 11
PROYECCION
NIVEL | BRECHA
SECTOR | ID | INDICADOR DE BRECHA | UNIDAD MEDIDA ANO| DELA
X BRECHA | AL 2021 LEEHE
Pendiente de
dlerre Cierre
PORCENTAJE DE 2022 100.00% | 0.00%
CENTRO DE
EENTROS DE | pROMOCION Y| 2023 100.00% _|_0.00%
7 | sALUD | 617 | PROMOCION T (e e on Provincial | 100.00%
VIGILANCIA  COMUNAL | (b0 ¥ 2024 100.00% | 0.00%
POR IMPLEMENTAR
PORCENTAJE DE 2022 100.00% | 0.00%

ESTABLECIMIENTOS DE

SALUD DEL PRIMER | ESTABLECIMIENTO . o | 2023 100.00% 0.00%
18 | SALUD | 348 | 5o e A TENGION CON | DE SALUD Provincial | 100.00%

i L 2024 100.00% | 0.00%

PORCENTAJE DE 2022 52.94% 0.00%

NUEVOS

ESTABLECIMIENTOS DE | ESTABLECIMIENTO o 2023 52.94% 0.00%
19 | SALUD 490 SALUD DEL PRIMER | DE SALUD Provincial 52.94%

NIVEL DE ATENCION POR 2024 52.94% 0.00%

IMPLEMENTAR

Se verifica que para el sector SALUD, con los indicadores PORCENTAJE DE CENTROS DE PROMOCION Y VIGILANCIA COMUNAL
POR IMPLEMENTAR y PORCENTAJE DE ESTABLECIMIENTOS DE SALUD DEL PRIMER NIVEL DE ATENCION CON CAPACIDAD
INSTALADA INADECUADA, para los afios 20222023 y 2024 existe pendiente brecha del servicio por el 100%. El servicio ha
colapsado por la pandemia del covid 13 y estos esa nivel mundial y nacional. Lo que sucede en la provincia es un reflejo
de los pasa en el mundo.

«» TRANSPORTES Y COMUNICACIONES TABLA N° 12
ARy o | INDICADOR DE UNIDAD | NIVEL | BRECHA | ooo PROJSEE'ON
z BRECHA MEDIDA | BRECHA | AL 2021
BRECHA
Pengil:rr:tee L Cierre
PORCENTAJE DE
CAPITALES DE 2022 100.00% 0.00%
TRANSPORTES Y DISTRITO QUENO | CAPITAL DE o
0 | coMUNICACIONES | 3%8 | CUENTANCONUN | DISTRITO | Provincial | 100.00% | 2023 100.00% | 0.00%
25228 gFG - 2024 100.00% 0.00%
CUENTAN CON AL
o1 | TRANSPORTES Y | . | MENOS UNA P T——— — 2023 0.00% | 0.00%
COMUNICACIONES ESTACION rovincia D
AUTORIZADA DEL
SERVICIO DE TV Y 2024 0.00% | 0.00%
RADIO
PORCENTAJE DE 2022 61.54% 0.00%
LOCALIDADES CON e e —
TRANSPORTES Y AL MENOS UNA o 54% .00%
22 COMUNICACIONES 488 ENTIDAD PUBLICA LOCALIDAD | Provincial 61.54%
SIN ACCESO A 2024 61.54% 0.00%
INTERNET FIJO
PORCENTAJE DE
LOCALIDAC\)DES CON 2022 6.67% 0.00%
POBLACION DE AL
TRANSPORTES Y )
23 337 | MENOS 100 LOCALIDAD | Provincial 6.67% | 2023 6.67% 0.00%
COMUNICACIONES HABITANTES SIN J o
COBERTURA DE
TELEFONIA MOVIL 2024 6.67% | 0.00%
PORCENTAJE DE
LOCALIDADES CON 2022 0.00% | 0.00%
POBLACION DE AL
TRANSPORTES Y MENOS 100 - 2023 0.00% 0.00%
24 COMUNICACIONES 487 HABITANTES SIN LOCALIDAD | Provincial 0.00% l )
COBERTURA DE ,
TELEFONIA 2024 0.00% | 0.00%
PUBLICA

 Se verifica que para el sector TRANSPORTES Y COMUNICACIONES, los indicadores que reflejan |a realidad de acceso digital,
- entre los que destacan con los indicadores PORCENTAJE DE CAPITALES DE DISTRITO QUE ND CUENTAN CON UN CENTRD DE

ACCESD DIGITAL con IB al 100 % y PORCENTAJE DE LOCALIDADES CON AL MENDS LNA ENTIDAD PUBLICA SIN ACCESD A
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INTERNET FIJ0, para los afios 2022.2023 y 2024 existe pendiente brecha del servicio por el B1.04%.

Destacan los indicadores PORCENTAJE DE LA RED VIAL DEPARTAMENTAL POR PAVIMENTAR a nivel de provincia con a3%.
PORCENTAJE DE LA RED DE CAMINDS DE HERRADURA NO INTERVENIDOS 70%. PORCENTAJE DE LA RED VIAL NACIONAL POR
PAVIMENTAR con 2%, PORCENTAJE DE LA RED VIAL VECINAL NO PAVIMENTADA CON INADECUADOS NIVELES DE SERVICID con
el 8% y PORCENTAJE DE LA RED VIAL VECINAL POR PAVIMENTAR con IB del 50%. Hay brechas de transitabilidad - movilidad

urbana por trabajar con la implementacitn de proyectos viables y expedientes bien trabajados de envergadura.

VI.  CONTEXTUALIZACION DE LDS INDICADORES DE BRECHAS.
De acuerdn a la informacidn obtenida del modulo del PMI del MEF para el caso de la provincia de Talara/ Piura los
indicadores de brechas sociales que destacan sequn grafico son 05 sectores: Vivienda, Construccion y Saneamiento (1),
Desarrollo e Inclusion social (2), Educacion(3), Interior (4) y. Salud (3).
VIVIENDA, CONSTRUCCION Y SANEAMIENTO (1): este sector presenta brecha en los servicios de agua potable y
alcantarillado con el indicador de PORCENTAJE DE LA POBLACION URBANA SIN ACCESD A SERVICIOS DE ALCANTARILLADD
MEDIANTE RED PUBLICA es el 10%.
DESARROLLD E INCLUSION SOCIAL(2): este sector presenta brecha en el servicio de alimentacidn escolar con el
indicador de PORCENTAJE DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS PUBLICAS SIN CONDICIONES ADECUADAS PARA LA ALIMENTACION
ESCOLAR es el 71%.
EDUCACION(3): este sector presenta brecha en el servicio de educacion secundaria con el indicador de PORCENTAJE DE
UNIDADES PRODUCTORAS CON EL SERVICID DE EDUCACION SECUNDARIA CON CAPACIDAD INSTALADA INADECUADA es el
(00%.
INTERIOR (4): este sector presenta brecha en el servicio de sequridad ciudadana vigilancia con el indicador de
PORCENTALE DE SECTORES A NIVEL DE DISTRITO QUE ND CUENTAN CON MEDIDS DE VIGILANCIA ADECUADA PARA BRINDAR EL
SERVICIO DE SEGURIDAD CIUDADANA es 0%.
SALUD (5): este sector presenta brecha en los servicios de atencion medica con el indicador de PORCENTAJE DE
ESTABLECIMIENTOS DE SALUD DEL PRIMER NIVEL DE ATENCION CON CAPACIDAD INSTALADA INADECUADA es el 100%.

GRAFICO N° 01 : INDICADPRES DE BRECHA : PROVINCIA DE TALATA- PIURA.
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4 Vivienda, Construccidn y Saneamiento:
Indicador 1: Porcentaje de la poblacidn urbana sin acceso al servicio de agua potable mediante red
piiblica o pileta publica.
Este indicador permite medir el déficit de cobertura del servicio de agua potable mediante la red publica en el &mbito
urbano de nuestra localidad, y por consiguiente determinar la brecha a cubrir vinculandose directamente a la
ejecucion de proyectos de inversidn.
La importancia de plantear el indicador radica en cuantificar la poblacidn urbana que no tiene acceso al servicio de
agua potable mediante la red publica, para determinar cual es la brecha que falta coberturar y esto se lograria a
través de intervenciones piiblicas que permitan a todos los hogares de la localidad contar con el servicio en adecuadas
condiciones y asi evitar enfermedades gastrointestinales.
A nivel de produccicn se incrementan las exportaciones por el cumplimiento de medidas sanitarias y fitosanitarias:
en el ambito de la actividad turistica se generan impactos positivos superando |a falta de provision adecuada de
Servicios basicos.

e Acceso a servicios:
4 Abastecimiento de agua en vivienda
Los sistemas de agua potable Fuente de abastecimiento de la localidad de Talara esta abastecida por la planta de
tratamiento regional de El Arenal. La linea de conduccion hacia Talara, funciona por gravedad desde la planta
de tratamiento hasta la estacién de bombeo EB-l. Por bombeo, con lineas de impulsidn, entre las estaciones
EB-1y EBZ: y la camara de carga existente. El agua es transportada por gravedad a partir de la cémara de carga hasta
Talara, bifurcandose hacia las siguientes ciudades: Amotape, El Tambo, Tamarindo, Miramar, Vichayal, Negritos y
Talara las redes de distribucion la red de tuberias que lleva el agua potable a Talara es extensa. El sistema
configurado es pobre; algunas areas carecen de conexidn a los reservorios. Hay distintas sub areas, cada una
caracterizada por su conexion al reservorio o a su punto abastecedor en el eje. El sistema estd constituido por
tuberias con didmetros que van de " a 14", los materiales son de AC. PVC, Acero, y FF. La mayor parte de la red tiene
una antigiiedad de 43 afios. El sistema de redes existente. cuenta con varias valvulas e hidrantes. Estas valvulas en
un 75% no tienen mantenimiento y mas adn un 20% estan perdidas. Seqin los resultados del CENSO 2017 el
73.03% de las viviendas del distrito de Parifias se abastecen con agua con red publica dentro de su vivienda, un
grupo representativo de un 9.89% de las viviendas se abastecen con red piblica fuera de la vivienda, pero dentro de
|a edificacion, sequida de un segmento de 5,96% que se abastecen en pildn o pileta de uso publico y un 4.47% son
abastecidos con cisternas y un grupo de B.16% se abastecen mediante pozo agua subterranea, rio. acequia, lago,
laguna, vecino u otra formas de abastecimiento




‘N MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE TALARA
) UNIDAD DE PROGRAMACION MULTIANUAL DE INVERSIONES

TABLAN® 13

‘Plura Talara'dlstnto Pannas -

: \ S Casoslua  Acumulado %
Red publlca dentro de la vwlenda 17 799 73 53% 73 53%
Red publica fuera de la vivienda, pero dentro de la edificacion 2393 9,89% 83,42%
Pilon o pileta de uso publico 1443  596% 89,38%
Camion - cisterna u otro similar 1081 441% 93,84%
Pozo (agua subterranea) 54 002%  94,07%
Rio, acequia, lago, laguna 41 017% 94, 24%
Ofro 677  2.80% 97.03%
Vecino 718  2.9T% 100,00%
Fuente: INEI - Censo Nacional 2017: Xl de Poblacion y VIl de Vivienda

la frecuencia respecto a dias de la semana con que cuentan el servicio de agua en el distrito de Parifias
tan solo el 3118% cuenta con  servicio de agua todos los dias de la semana, un grupo mayoritario 68.2% no

tiene servicio de agua todos los dias de la semana,
TABLA N° 14

Si‘ tlene servicio de agua todos los dias de la semana 6745 31,18% 3 ,18%
No tiene servicio de agua todos los dias de la semana 14890 68,82% 100,00%

Total | 21635 100,00% 100,00%
Fuente: INE! - Censo Nacional 2017: XIl de Poblacion y VII de Vivienda

< Servicio de desagiie
Enel distrito de Parifias el 76.06% de las viviendas cuentan con servicio higiénico con red de desagiie dentro

de la vivienda, el B.35% de las viviendas disponen de red poblica de desagie fuera de la vivienda,
pero dentro de la edificacian, el 1.20% cuentan con pozo séptico, tanque séptico o biodigestor, en
tanto un 1.04% hacen uso de letrina con tratamiento, un segmento de 6.40% al no contar con servicio
higiénico hacen uso del campo abierto o al aire libre y &l 2.78% utilizan Pozo ciego o negro.

TABLA N° 15

Plura Talara dlstnto Pannas -
Red publlca de desague dentro de Ia vnnenda 18412, 76,06% 76,06%
Red publica de desague fuera de la vivienda, perodentrodela | 2021  8,35% 84.41%
Pozo séptico, tanque séptico o biodigestor _ 2000 1,20% 85,61 %
Letrina (con tratamiento) 2520 1,04% 86,65%
Poza ciego o negro 673 278% 89,43%
Rio, acequia, canal o similar 19 0,08% 89,51%
Gampo abierto o al aire libre 11548  640% 9591%
oo 991 4,09% 100,00%

ofal 24206 100,00% 100,00%

Fuente: INEI - Censo Nacional 2017: Xl de Poblacién y VIl de Vivienda
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Indicador 5: Porcentaje de la poblacidn urbana sin acceso a los servicios de movilidad urbana a través
de pistas y veredss.

La importancia de plantear este indicador radica en cuantificar la poblacion urbana que no tienen acceso al
servicio de movilidad urbana de pistas y veredas en términos relativos para determinar cual es a brecha que
falta cobertura y ésta pueda ser atendida mediante la ejecucicn de una Inversidn, y asi evitar el deterioro del

parque automotor asf como la salud de la poblacidn evitando las formaciones de “nubes” de polvo.
TABLA N° 16: DEFICIT VIAL DE LA PROVINCIA DE TALARA A NIVEL DISTRITAL SEGUN SUPERFICIE DE

RODADURA (KM)
LONGITUD EN INFRAESTRUCTURA DEFICIT DE INFRAESTRUCTURA EN ASFALTO
DISTRITOS VIAL DE SUPERFICIE DE
RODADURA EN KM LONGITUD (KM) %
Parifias 421,711.41 109,907.28 26.10
Mancora 22,052.27 2,866.88 13.00
Los Organos 88,134.09 36,651.32 41,58
El Alto 352,947.78 230,922.43 65.43
LaBrea 236,545.70 40,493.63 1712
Lobitos 212,038.89 170,098.33 80.20
TOTAL 1,333,430.14 590,940.87 44,32

FUENTE: DIAGRAMA VIAL DEL MINISTERID DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES

La carencia de infraestructura vial y peatonal origina que la poblacidn soporte altas tasas de contaminacidn del aire
debido a emisiones de particulas suspendidas, mayor exposicin a accidentes peatonales; deterioro de Ios vehiculos
y predios (acelera |a depreciacidn de maquinarias y depreciacitn de las casas) y el incremento de perjuicio a la salud
de las personas (alergias, enfermedades respiratorias y pulmonares).

+ Salud

Indicador 1: Porcentaje de Establecimientos de Salud del Primer Nivel de atencidn con capacidad

instalada inadecuada.

Este indicador nos muestra que cerca de la mitad de los establecimientos de salud se encentran en condiciones
inadecuadas para la prestacidn del servicio de salud, por |o que se requiere la atencion inmediata por parte de la
Municipalidad Provincial de Talara en lo que respecta hasta el nivel |-4.

TABLA N° 17: ESTABLECIMIENTOS DE SALUD PROVINCIA DE TALARA

ESTABLECIMIENTO DE SALUD NIVEL UBIGEO DISTRITO
E.S José Abelardo Quifionez I-3 200701 Parifias
E.S Talara Il I-4 200701 Parifias
E.S Felipe Santiago Salaverry 1-2 200701 Parifias
Hospital Il ESSALUD Talara SC 200701 Parifias
E.S ElAlto 1-2 200702 El Alto
E.S Cabo Blano -1 200702 El Alto
E.S Negritos -3 200703 La Brea
E.S San Pablo I-1 200703 La Brea
E.S Lobitos -2 200704 Lobitos
AN ES Los Organos -3 200705 Los Organos
?,,;, \ ES El Nuro -1 200705 Los Organos
ES Mancora I-3 200706 Méncora

FUENTE: MINISTERIO DE SALUD
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i
4+ Educacidn
Indicador I: Porcentaje de locales educativas con el servicia de educacidn inicial con capacidad
instalada inadecuada.

En el Distrito Parifias se cuenta con 54 instituciones educativas piblicas y 84 privadas. A nivel inicial tenemos
26 instituciones publicas y 8 privadas . lo que representa el 48% de las instituciones piblicas de Inicial.
Indicador 2: Porcentaje de locales educativas con el servicio de educacidn primaria con capacidad
instalada inadecuada,

En el Distrito de Parifias existen OB instituciones educativas piblicas y 02 atendidas y dirigidas por privados
Indicador 3: Porcentaje de locales educativas con el servicio de educacidn Secundaria con
capacidad instalada inadecuada.

. TABLA N° 18: MATRICULA - TALARA 2021 . .
TALARA: MATRICULA EN EL SISTEMA EDUCATIVO POR TIPO DE GESTION Y AREA GEOGRAFICA, SEGUN ETAPA,
MODALIDAD Y NIVEL EDUCATIVO, 2021

Etapa,
modalidad y Gestion Area Sexo Publica Privada
nivel Total

educativo Publica Privada | Urbana Rural | Masculino | Femenino | Urbana Rural Urbana | Rural
Total 44 864 31861 13003 43143 1721 22544 22 320 30 507 1354 12 636 367
Basica Regular 42109 30 194 11915 40 582 1527 21449 20 660 29 034 1160 11548 367
Inicial 8 857 6431 2426 8 344 513 4503 4354 6033 398 231 115
Primaria 19 965 13735 6230 19173 792 10 134 9831 13195 540 5978 252
Secundaria 13 287 10 028 3259 13 065 222 6812 6475 9806 222 3259 -
Basica
Alternativa 793 413 _3_22 599 194 §l§ @ m 1_94_ m N
Basica
Especial 152 133 19 152 - 92 60 133 - 19 :
Técnico-
Productiva 1017 615 402 1017 5 384 633 615 - 402 -
Superior No
Universitaria 193 446 341 93 £ 246 547 446 £ 347 :
Pedagégica - - - 2 % : 5 - . - .
Tecnologica 793 446 347 793 - 246 547 446 - 347 -
Artistica - 5 - : - s s R - ;

Fuente: MINISTERIO DE EDUCACION - Genso Educativo.
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TABLA N° 19: TALARA 2020

TALARA: MATRICULA EN EL SISTEMA EDUCATIVO POR TIPO DE GESTION Y AREA GEOGRAFICA, SEGUN ETAPA, MODALIDAD

Y NIVEL EDUCATIVO, 2020
Etapa, )
modalidad y Gestion Area Sexo Publica Privada
nivel Total
educativo Publica | Privada Urbana Rural | Masculino | Femenino | Urbana Rural Urbana Rural
Total 44 878 30200 14 678 43 326 1552 22 529 22 349 28 995 1205 14 331 347
g:;::’far 42472| 28666 | 13806 41106| 1366| 21557| 20915| 27647| 1019| 13450 347
Inicial 9292 5843 3449 8811 481 4720 4572 5493 350 3318 131
Primaria 20 195 13 259 6936 19 497 698 10 307 9888 12777 482 6720 216
Secundaria 12 985 9 564 3421 12798 187 6530 6 455 9377 187 342 -
Basica
Alternativa 182 389 393 596 186 434 348 203 186 393 -
Basica
Especial 146 125 3 148 2 %4 54 125 = V] =
Técnico-
Productiva 152 581 m 752 £ 199 553 581 - m .
Superior No .
Universitaria 24 439 285 124 s 245 479 439 - 285 -
Pedagbgica - = = 5 : E = = - - -
Tecnologica 724 439 285 724 - 245 479 439 - 285 -
Artistica - = - . . - - - a - .

Fuente: MINISTERIO DE EDUCACION - Censo Educativo.

TABLA N° 20: TALARA 2019

TALARA: MATRICULA EN EL SISTEMA EDUCATIVO POR TIPO DE GESTION Y AREA GEOGRAFICA, SEGUN ETAPA, MODALIDAD

Y NIVEL EDUCATIVO, 2019
Etapa, )
modalidad y Gestion Area Sexo Publica Privada
nivel Total
educativo Plblica | Privada Urbana Rural | Masculino | Femenino | Urbana Rural Urbana Rural
Total 43 227 27 862 15 365 42 641 586 21629 21598 27 502 360 15139 226
::;':IZ ] 40496 | 26372 14124 40069 427| 20476 20020 26171| 201| 13898| 226
Inicial 9504 5 467 4037 9313 191 4800 4704 5375 92 3938 99
Primaria 18 885 12 068 6817 18 649 236 9 587 9298 11959 109 6690 127
Secundaria 12107 8 837 3270 12107 - 6089 6018 8837 - 3270 -
Basica
Alternativa 106 362 344 5471 159 415 291 203 159 344 -
Basica
Especial 156 135 2 156 : 88 68 135 3 2 :
Técnico-
Productiva 1052 606 446 1052 : 366 686 606 - 446 :
Superior No
Universitaria 817 3817 430 817 3 284 533 387 3 430 s
Pedagogica - - - - - - = £ . . .
Tecnologica 817 387 430 817 - 284 533 387 - 430 -
Artistica - - . . s - - : B - :

Fuente: MINISTERIO DE EDUCACION - Censo Educativo.
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TABLA N° 21: TALARA 2018

TALARA: MATRICULA EN EL SISTEMA EDUCATIVO POR TIPO DE GESTION Y AREA GEOGRAFICA, SEGUN ETAPA, MODALIDAD Y NIVEL
EDUCATIVO, 2018

Etapa, )
modalidad y Gestion Area Sexo Publica Privada
nivel Total
educativo Publica Privada Urbana Rural | Masculino | Femenino | Urbana Rural Urbana Rural
Total 41892 26 995 14 897 41390 502 21095 20797 26 697 298 14 693 204
g:;':gr 39270 25617 13653 38 875 305| 19986 19284 25426 191| 13449 204
Inicial 9514 5484 4030 9335 179 4843 4671 5395 89 3940 90
Primaria 17 980 11580 6400 17 764 216 9200 8780 11478 102 6 286 114
Secundaria 11776 8 553 3223 11776 5943 5833 8553 - 3223
Basica
Alternativa £9% a8 412 583 107 427 263 n 107 M2 :
Basica
Especial 160 123 ﬂ @ - 99 ﬂ 1_2_3 £ ﬂ =
Técnico-
Productiva 111 61 500 1151 - 356 195 651 : 500 -
Superior No
Universitaria g1 326 2% 621 : 227 394 326 : 295 2
Pedagogica - = - - - s = - .
Tecnoldgica 621 326 295 621 - 227 394 326 - 295 -
Artistica - - - 5 - - = R -

Fuente: MINISTERIO DE EDUCACION - Censo Educativo.

TABLA N° 22: MAGNITUDES DE LA EDUCACION EN EL PERU

1. Matricula
) PARINAS 2021
PARINAS: MATRICULA EN EL SISTEMA EDUCATIVO POR TIPO DE GESTION Y AREA GEOGRAFICA, SEGUN ETAPA, MODALIDAD
Y NIVEL EDUCATIVO, 2021
Etapa,
modalidad y Gestion Area Sexo Publica Privada
nivel Total
educativo Publica Privada Urbana Rural | Masculino | Femenino | Urbana Rural Urbana Rural
Total 30021 20 481 9540 29199 822 15084 14937 20 026 455 9173 367
E:Z':;r 27972 19433 8539 27344 628| 14184 13788 19172 61| 8172 367
Inicial 5729 3981 1748 5496 233 2918 2811 3863 118 1633 115
Primaria 13330 8 856 4474 12935 395 6736 6 594 8713 143 4222 252
Secundaria 8913 6 596 2317 8913 4530 4383 6 596 - 2317 -
Basica
Alternativa % a3 3z M 194 363 416 213 194 31z -
Basica
Especial i§ ﬁ = .4'_.5 2 Zl .1_§ ﬁ E = &
Técnico-
Productiva 42 84 342 426 : 258 168 84 8 342 -
Superior No
Universitaria m 46 347 % z 246 547 446 = 347 :
Pedagégica - - - - - - - -
Tecnologica 793 446 347 793 - 246 547 446 - 347 -
Artistica - - 5 o 5 4 " R

Fuente: MINISTERIO DE EDUCACION - Censo Educativo.
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PARINAS: MATRICULA EN EL SISTEMA EDUCATIVO POR TIPO DE GESTION Y AREA GEOGRAFICA, SEGUN ETAPA, MODALIDAD
Y NIVEL EDUCATIVO, 2020

Etapa, ) o )
modalidad y Gestion Area Sexo Publica Privada
nivel Total
educativo Publica Privada Urbana Rural | Masculino | Femenino | Urbana Rural Urbana Rural
Total 30251 19 466 10 785 29 525 726 15 264 14 987 19 087 3719 10 438 347
,‘22;‘:.2, 28453 18517 9936 27913 540| 14414| 14039 18324 193 9589 347
Inicial 6090 3611 2479 5881 209 3105 2985 3533 78 2348 131
Primaria 13603 8616 4987 13272 331 6953 6 650 8 501 115 4771 216
Secundaria 8760 6290 2470 8760 - 4 356 4404 6 290 2470
Boka, 82| 3| 3 so6| 18s|  asa|  a| 23| 1s| 293 .
Alternativa — ===
Basica 3 8 s a3 . 2 1 3 . . .
Especial -
Tooniees 249 1| 249 : 139 110 18 | m :
Productiva =
Suerior o 14| am| 25 2 : 25 | a3 | s .
Universitaria
Pedagégica - - - - 5 . & s - s "
Tecnolégica 724 439 285 724 245 479 439 - 285 -
Artistica - w ~ 5 - - u R

Fuente: MINISTERIO DE EDUCACION - Censo Educativo.

TABLA N° 24:PARINAS: MATRICULA EN EL SISTEMA EDUCATIVO POR TIPO DE GESTION Y AREA GEOGRAFICA, SEGUN ETAPA,
MODALIDAD Y NIVEL EDUCATIVO, 2019

Etapa, )
modalidad y Gestion Area Sexo Publica Privada
nivel Total
educativo Publica Privada Urbana Rural | Masculino | Femenino | Urbana Rural Urbana Rural
Total 29418 18 138 11280 28 871 547 14782 14 636 17 817 321 11054 226
EZZI:; . 27368 | 17245 10123 26 980 388| 13806| 13562| 17083 162| 9897 226
Inicial 6 285 3426 2859 6122 163 3150 3135 3362 64 2760 99
Primaria 12816 7944 4872 12 591 225 6563 6253 7 846 98 4745 127
Secundaria 8 267 5875 2392 8267 - 4093 4174 5875 - 2392
Basica
Alternativa 106 362 344 41 159 415 291 203 159 34 -
Basica
Especial 47 a7 : 47 : 27 20 47 . : z
Técnico-
Productiva 480 9 383 480 : 250 230 97 - 383 -
Superior No
Universitaria 817 387 430 817 £ 284 533 387 < 430 ®
Pedagogica - - - - - - - - - -
Tecnolégica 817 387 430 817 284 533 387 - 430
Artistica - - - - -

Fuente: MINISTERIO DE EDUCACION - Censo Educativo.
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TABLA N° 25: PARINAS 2018

PARINAS: MATRICULA EN EL SISTEMA EDUCATIVO POR TIPO DE GESTION Y AREA GEOGRAFICA, SEGUN ETAPA, MODALIDAD
Y NIVEL EDUCATIVO, 2018

Etapa, ) . ‘
modalidad y Gestion Area Sexo Publica Privada
nivel Total
educativo Publica Privada Urbana Rural | Masculino | Femenino | Urbana Rural Urbana Rural

Total 28274 17 402 10 872 27822 452 14 330 13944 17154 248 10 668 204
gg;i:lzr 26 366 16 668 9698 26 021 345 13411 12955 16 527 M 9494 204
Inicial 6216 3381 2835 6073 143 3172 3044 3328 53 2745 90
Primaria 12 098 7 566 4532 11 896 202 6215 5883 7478 88 4418 114
Secundaria 8 052 5721 2331 8 052 - 4024 4028 5721 - 2331 -
Basica
Alternativa 690 AL 412 583 107 427 263 mn 107 M2 :
Basica
Especial k14 37 : 37 - 2 8 37 - - -
Técnico-
Productiva 960 93 467 560 g 236 324 93 2 467 -
Superior No ;
Universitaria 521 326 2% 621 z 217 394 326 : 295 :
Pedagégica - - - - - - - y s . 5
Tecnoldgica 621 326 295 621 - 227 394 326 - 295 -
Artistica - % z 2 . s - " - R

Fuente: MINISTERIO DE EDUCACION - Censo Educativo.

+ Ambiente.

Servicio de Limpieza Piiblica
La municipalidad Provincial de Talara brinda a la poblacidn servicio basicos como es RECOJO DE RESIDUOS SOLIDOS,
MANTENIMIENTO DE PARCGUES Y JARDINES Y LIMPIEZA PUBLICA.

La ciudad de Talara debido al aumento en su poblacidn y al auge de la petroquimica, genera una serie de desechos
considerados como materia inservible en diferentes puntos de la ciudad, asi mismo el incremento de los residuos crece
de manera ex potencial, generando impactos negativos.

La Municipalidad Provincial de Talara tiene un aproximado de 40 puntos criticos, en su mayorfa formados por residuos
sdlidos de demolicidn y construccidn, los cuales necesitan ser transportados, limpiados y erradicados.

Actualmente la atencicn a los puntos criticos, presenta carencias que deben ser superadas para evitar ceder terreno a
os residuos sdlidos y exponer a la poblacion a un peligro latente de contaminacian.

Una de las variables que incide con mayor grado de relevancia y que no permite eliminar estos puntos, es la falta de
sensibilidad y compromiso por parte de la poblacion, sumado a la inexistencia de recursos como maguinaria, Camidn
Volquete, contenedores, y triciclos para su mantenimiento.

Una de las evidencias més claras del inadecuado manejo de la Gestion de Residuos Salidos son la generacidn de los puntos
criticos, los cuales afectan los espacios piblicos con residuos sdlidos y escombros de desmontes de residuos de
demolicitn y construccidn, ocasionando el deterioro ambiental, proliferacion de vectores, malos olores, deterioro estético
de la ciudad. y afectacitn de la salud de los vecinos circundantes.
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Identificacion De Puntos Criticos

Los puntos criticos han sido determinados mediante una evaluacion de campo en los diferentes sectores durante una
semana con participacion de miembros de la DEFA, denuncias que obran en el despacho, sumando un total de 22 puntos
criticos.

o INDICADDRES DE BARRIDD

Eficacia del servicio de barrido de calles
Talara (Piura)- 2020
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INDICADORES DE RECOLECCION

Eficacia de recoleccion convencional - Promedio por dia.
PIURA (TALARA) - 2020
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INDICADORES DE VALORIZACION

Promedio acumulado de porcentaje de residuos solidos
organicos destinados a la valorizacién
TALARA (PIURA)- 2020
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INDICADORES DE DISPOSICION FINAL

Promedlo acumulado de porcentaje de residuos sohdos
inorgamcos destinados a la valonzacnén o,
- TALARA (PIURA) 2020
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Porcentaje de residuos sélidos destinados a disposicion final en la
jurisdicciéon de la municipalidad provincial (%)

Talara (Piura).- Noviembre de 2020
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e Indicador I: Porcentaje de poblacidn no atendida por un adecuado servicio de limpieza piblica.
En las zonas urbanas el recojo de basura se realiza a través de 02 compactadoras, 0! semitrailer molca una tolva, 04
tractores agricolas en forma inter diaria, y con el apoyo de dos volquetes de 10 m3 de capacidad. No existe un servicio
especializado para los mercados y hospitales. En los AAHH y en zonas donde no es posible el ingreso de unidades
mayores, el recojo se hace con I8 triciclos de 0,75 m3 de capacidad. Los residuos sdlidos urbanos son acopiados en

06 tolvas- 02 en San Pedro, 02 en la Urb. Popular y 02 en el Mercado Modelo, luego son remolcados por un tractor
agricola hacia el relleno sanitario. Existe también el recojo y barrido del Programa “Barrido Femenino” con 40
“Sansones”-depdsitos plasticos con sus respectivos carritos.

Toda esta cantidad de residuos sdlidos recogidos, es evacuada al Relleno Sanitario donde es expandida y enterrada
por un tractor oruga D-B. Este relleno es un terreno localizado a 6.0 km. Al Suroeste de la ciudad de Talara. El actual
relleno no cumple con las normas elementales de entierro sanitario-como el uso de membranas de plastico o
alternativas similares, y drenaje de lixiviados. Mensualmente se recoge 2975 Tn. de residuos sdlidos, el 37.0 %
corresponde a los residuos generados por el sector de mercados. comercios mayores y menores y otras clases de
usos. Los residuos urbanos domeésticos representan el 28,3%. El servicio de recoleccidn no cubre toda la ciudad,
siendo atendida una gran parte por recolectores informales. Los desechos sdlidos recogidos no son seleccionados ni
reciclados, o cual aumenta los volimenes de basura a manipular, encarece los costos de entierro y elimina ademas
posibles puestos de trabajo.

7~ Porcentaje de poblacidn no atendida por un adecuado servicio de limpieza publica es a4.40%.
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Produccidn.
Indicador I: Porcentaje de mercados de abasto minoristas que operan en condiciones inadecuadas,
Actualmente para atender esta necesidad se cuenta con un perfil viable que plantea la construccion de un mercado
en el Cono sur de la ciudad, esto ayudaria al cierre de ésta brecha.
El Comercio es la mayor actividad que se lleva a cabo a nivel de provincia, como del distrito de Parifas.
Existen diferentes tipos de comercio, destacando los mercados de abastos, que son administrados por el gobierno
|ncal: Mercado Modelo, Mercado Central, Mercadillo de Talara Alta, Mercadillo de Acapulco, hay que indicar que estos
centros de abastos estan en mal estado, existiendo proyectos para el mejoramiento de los servicios del mercado
central y la construccion de un mercado en Talara Alta. También hay dos Supermercados privados de Plaza Vea en la
ciudad de Talara.
Sequn el IV censo Nacional Econdmico realizado por INEI, existen en el distrito de Parifas, en promedio 2.230
comercios al por mayor y menor.
También destacan los pequefios productores, como son los carpinteros y metalmecanicos, que tienen sus pequefios
talleres en diferentes lugares del distrito, que sin embargo desarrollan sus actividades en sus propios hogares, donde
han condicionado sus pequefios talleres. Estos no cuentan con las suficientes maquinarias y equipos que les permitan
desarrollar adecuadamente su trabajo.
Es necesaria la creacion de un Parque Industrial, con el espacio adecuado para la realizacion de estas actividades y
lograr gradualmente su desarrollo econdmico.
Porcentaje de mercados de abasto minoristas que operan en condiciones inadecuadas es 43% para el afio 2022.

Interior.
Indicador I: Porcentaije de sectores a nivel de distrito que no cuentan con medios de vigilancia
adecuada.

A nivel de toda la provincia de Talara se tiene que es el 60.9 %, mientras que en el Distrito de Parifias

es de 20%



